## Prima pars

no p 107  
Et o cōtēplatiōis dormierit Et iā  
si māna deuotionis absconditum  
gustauerit **Quid** hec omnia? **Quis**  
non expauescat horrore vehemē/  
ti qñ a celi palatio detract⁹ ē luci/  
fer. a medio lapidum ignitorū in/  
sterq̄liniuz dānatiōis? **Quā** in die  
illa duob⁹ exñtib⁹ in lecto vnus  
assumēt⁹ et ali⁹ relinq̄tur **Quā** demū  
filij israel p̄strati sunt i deserto q̄  
pane celi vescebant⁹ et inimicos su/  
os eos qui mentiti sunt ei cibauit  
dñs ex adipe frumētī et de petra  
melle saturauit eos **Ne** si si glaz  
meā q̄siero. illa p̄sus nihil ē **Ille**  
nihilomin⁹ dēmnabit me **Ne** si  
gloriat⁹ fuero in dānatiōe mea  
et i nihilo/terreat ap̄lica tuba **Si**  
in dēt habuero p̄phetiā et nouerim  
mysteria oia et oēm scientiā et  
si habuero oēm fidē **Ita** vt mō/  
tes transferam. charitatē aut nō  
habuero nihil sum **Quis** autem  
certus est sine miraculo charitatē  
se habē? **Quis** scis paup homun/  
tio si lumen aliq̄d intelligētīe aut  
aliq̄s tepoz tenuis deuotionis v̄i/  
detur dari tibi seruo neq̄. et hoc  
ad vtilitatez aliorū vt illuminent⁹  
vel calefcant. tu dō instar cerei ac/  
censi redigeris in cinerez? **Auerte**  
hoc misericordissime deus. etsi de  
te loquendū est si in te exultandū  
exultem⁹ cū tremore et doceamus  
cū humilitate querēdo vnicā glo/  
riam nois tui p̄ seruos tuos do/  
minos et f̄es meos q̄bus ideo  
de secretis sapiētīe tue loqui velle

## De mystica

mihī videor vt dimissis interiz ste/  
rilioribus studijs diuaricantibus  
aim ad mlta inflāmet eos d̄bum  
spūs tui q̄rē te. i simplicitate coz/  
dis intelligē **Porro** q̄le est illud  
vacate et videte quoniā suavis ē  
dñs **Stimulent** postremo ipi nō  
ita soli tradere se intellectui ipz et/  
rudiēdo q̄ affectus aridus. imo  
passionib⁹ horrescēs et sordescēs  
deserat **Nam** apud quos alios  
aut quonā pot⁹ loco altero do/  
ctrina hec de theologia mystica  
tradi potest? **Quē** si hoc ipsum at/  
tingere q̄d opto denegatū fuerit  
ignoscat p̄ctis nr̄is deus et plium  
q̄d habē mihī videor desiderium  
aut tollat si impiū est et si faloz et  
si recte cōsci⁹ sū iustificet me i iusti/  
ficationibus suis ille q̄ desideriu  
paupm fraudit et p̄parationem  
cordis eoz audit auris sua **Iudē**  
taē pupilloz hūili vt nō eponat  
vltra magnificare se hō super ter/  
rā **Mōis** itaqz p̄locutis precipue  
ad fodiendū de p̄fūdo hūilitatis  
locū q̄ sine collapsu tota dicēdoz  
fabrica solidetur **Et** ab oratione  
more diuini dionysij sumēdo exoz/  
dium explicabo materiā v̄siūctiz  
p̄ consideratōes seu annotationes  
in modū caplozum q̄tin⁹ auditor  
recreetur infuallis et non otinua  
ofusaqz locutione lassetur **Nihil**  
q̄qz noui allatur⁹ suz q̄d nequeat  
in alijs s̄ctorū libris inueniri ab  
eis nimirū quid omissū est? h̄ eozū  
sententias meo ordine ac verbis  
explicabo

**Theologia**  
Tradit⁹ iste de mystica theol  
logia sua cōsideratione dicit  
et oia p̄s habet sui maxime  
p̄incipales **Prima** pars est d  
bus d̄m p̄ambulans ad theol  
am mysticam et a prima cōsider  
atione r̄qz ad nōni iudicē **Se**  
cunda est de natura aīe rational  
et p̄potētiā et a nōni cōsidera  
tionē r̄qz ad d̄ctinā op̄timā  
**Tercia** est de iustificatiōe v̄t a  
p̄mā a d̄ctinā op̄tima cō  
sideratione r̄qz ad r̄ctinā p̄m  
**Quarta** de cōtemplatione m  
itatione et cogitatione a r̄ctin  
ma p̄mā r̄qz ad r̄ctinā **Quin**  
ta est de v̄tūtiōe anime et de v̄tū  
affectionib⁹ cōrrespondētib⁹ i r̄ct  
et r̄ctinā **Sexta** de acceptione  
theologie mystice q̄ de d̄ctinā  
v̄tūtiōis ad theolōgā op̄timā  
tūā a r̄ctinā r̄qz ad r̄ctinā **Se**  
p̄tima est de amore et a r̄ctinā  
p̄mā r̄qz ad r̄ctinā **Octaua** de  
v̄tūtiōis q̄ antātem v̄tūtiōis et  
et habitū v̄tūtiōis h̄ctinā r̄qz  
gēma r̄qz ad r̄ctinā  
**Sequitur prima cōsideratiō**  
de explicatōe theologie solius quia  
symbolica mystica  
**H**ilique ē theologia mystica  
ca plura eam q̄ v̄tūtiōis symbo  
lica v̄tūtiōis quia nominatur  
in om̄i separte tradit⁹ de es  
sentiā titulo beati dionysij  
et d̄ctinā dionysij sermoz paulo  
v̄tūtiōis et i scripturis de d̄ctinā

## Theologia

**T**ractat<sup>r</sup> iste de mystica theologia xliiii. consideraciones continet et octo pres habet seu materias principales. **P**rima pars est de quibusdam preambulis ad theologiam mysticam et a prima consideratione usque ad nonam inclusive. **S**ecunda est de natura anime rationalis et sex potentis ei<sup>9</sup> a nona consideratione usque ad decimam septimam. **T**ercia est de luto sitate dicta<sup>r</sup> a decima septima consideratione usque ad vicesimam primam. **Q**uarta de contemplatione meditatione et cogitatione a vicesima prima usque ad xxvi. **Q**uinta de tribus oculis anime et de tribus affectionibus correspondentibus i xxvi et xxvii. **S**exta est de acquisitione theologie mystice et de decem eius differentis ad theologiam speculativam a xxviii usque ad xxxv. **S**eptima est de amore et eius triplici proprietate et ubi de raptu et extasi a xxxv. usque ad xl. **O**ctava est de vi amoris que amantem uniat cum deo et stabilitat redescere facit a xli. usque ad finem.

**Sequitur prima conclusio.**  
de triplici theologia scilicet propria symbolica et mystica.

**A**liqua est theologia mystica ultra eam que vel symbolica vel propria nominatur. Ita enim separte tractavit de ea sub proprio titulo beatus Dionysius a scio divinorum secretorum Paulo doctus. Cum enim scripsisset de theo-

## Ccelo

logia symbolica que utitur corporis similitudinibus translatis ad deum ut quod est leo lux agnus lapis et filia secundum quam dicitur de omnino. **C**um preterea tradidisset theologiam propriam per quam ex effectibus repletis in creaturis preterit per seioribus adeptatis surgimus ad affirmandum aliquid de deo ut quod est ens et vita a quo omnibus derivatum est esse et vivere. **T**andem addidit modum inveniendi deum perfectiore ceteris quam per abnegationem et per excessum metales tanquam in divina caligine videatur de hoc est in occulto et in abscondito ubi posuit tenebras latibulum suum quod attendens vultus eius per prophetas sub assertionem clamavit. **V**ere tu es deus absconditus. propterea huius liber intitulatur de Theologia mystica. **M**ysticum autem interpretatur absconditum. **P**rimus liber deest apud nos secundum autem de divinis nominibus appellatur tractat abnegationem similitudinum et explicat. **T**heologia mystica intrinsecus ad sui doctrinam experientis habitus ad intra in cordibus animorum devotorum. **S**icut alia duplex theologia ex his procedit que extrinsecus ostenduntur. **C**oncorrens omnium doctorum est sententia quod theologia mystica procedit per abnegationes ut quod deus non est leo bos lapis etc. **Q**uis autem diceret quod theologia mystica solaz abnegationem consistat nihil relinquens de deo positive cognitum vel expressum et sane cum anima non nihil operetur et

## Prima pars

nō nihil patiat in tali statu cōsti-  
tuta vt aliq̄o expiatur necesse est  
**I**lla autēz expientia q̄ intrinsec̄  
habet nequit ad cōgnitiōē intui-  
tiuam v̄l immediatā deduci illoz  
qui taliū inexpti sūt. quē admodū  
null' posset docē p̄fecta intuitiua  
q̄z cōgnitiōe que res est amor  
apud illum qui nūq̄z amasset. que  
similiē res est gaudiū aut tristitia  
aut alia ex passionib' intrinsecis  
aic si nūq̄z aliq̄ tali passiōe fuisset  
affect' s̄ hoc idē de cecis respectu  
coloꝝ. q̄ de surdis respectu armo-  
niarum dicit solet s̄ has vero cog-  
nitiōes expimētales de deo in-  
teri' vocant s̄cti varijs nominib'  
sicut pro rei varietate multiplica-  
te sunt sup numerum. Vocant at̄  
contemplatiōē. extasim. raptum.  
liquefactionē. transformationē.  
vniōnem. exultatiōē. Jubilū esse  
supra spiritū. raptū. s̄. in diuinā ca-  
lliginē. gustare deū. amplecti sp̄s  
suz. osculari eum. gignere de deo.  
et parē verbum. Introduci in diui-  
na cellaria. inebriari torrente vo-  
luptatis. currere in odorē vnguē-  
torum suozū. Audire vocem eius.  
Intrare in cubiculum. in pace in id  
ipsū dormire q̄ requiescere &c.

**Cōsi. iij.** Anime rōnalis ca-  
pacitatē et iudiciuz  
ponit q̄ idote recte sentiētis cog-  
nitiōnem docto p̄fert p̄ho

**A**theologia mystica sicut i-  
nititur expientis p̄fectio-  
ri certitudine cognitis. Ita  
p̄fectior atq̄ certior debet iudi-

## De mystica

cari. Null' ambigit animaz ratio-  
nalem p̄cellere. tuz i essentia. tum  
in virtute et opatione supra qual-  
libet alias creaturas post ange-  
los a quib' minorata ē paulo mi-  
nus. p̄pterea si p̄ ea que facta sūt  
cognoscitur de' sempiterna q̄q̄z  
virtus ei' q̄ diuinitas. ipse sane in  
illis effectib' vel ex illis amplius  
cognoscetur quos p̄fectiores esse  
constat et certi' q̄a certiores. **Ex**  
pimentū quippe q̄le erit ab extrin-  
seco certum si illud qd̄ in intrinse-  
co sit non certissimū ab anima ex-  
piente iudicetur? **Ex** quib' elicio  
pulcrum corollariū. **De si p̄bia di-**  
catur scientia omnis procedēs ex  
expientis/mystica theologia v̄l  
erit p̄bia. Eruditiq̄z in ea quōlibz  
aliunde ideote sint. p̄bi recta rati-  
one nominant. **Inde** x̄ps exulta-  
uit sp̄i. **Confiteor** tibi inquit pat̄-  
r dñe celi q̄ terre quia abscondisti  
hec a sapientib' q̄ prudētib' et re-  
uelasti ea puulis. Ita pater quia  
sic placitū ē ante te non merituz  
Dñs q̄ sapiētia a puulis locuta ē  
q̄ lex dei puulis dat intellectū

**Cōsi. iij.** Ostendit non posse  
quenq̄z p̄tingē ad in-  
teriora sp̄s nisi doctū q̄ experien-  
tia refertum

**A**theologia mysticā quā-  
uis null' attingat p̄fecte  
ignozatis ei' p̄ncipijs q̄  
p̄ expientiam interiorē accipiunt  
Non est tamen ab eius doctrina  
danda vel accipienda desistēduz  
Simili modo in ceteris scientijs

*Chologia*  
philosophos sempiternam  
est p̄p̄tam. **Immo** q̄z q̄  
legis est calid' et aca frigid' i  
q̄ calidus hinc fit q̄ calidus  
tunc diametralit' inter solūm i  
nam et ita de similit'. **Cōsi.**  
nes et calidus dicitur et hinc  
at̄ certitudinem nisi quis habeat  
de p̄ncipijs aut minor. **Cōgnitiō**  
de autem p̄ncipijs in calid' nō  
s̄ habet habet q̄ solū frigid' et  
calid' q̄ quā nō habet q̄ nō  
tis ostēdit. **De** hinc p̄p̄  
p̄te cōsideratiōis a dōctis  
pauca sūt aut mille. **Chologia**  
les ad quas v̄dandas et  
s̄bas veniet nō qui calid' i  
dian' p̄ncipijs accipit ab  
rētia p̄p̄ia. **Sed** nō q̄z  
a p̄p̄atis affectib' p̄p̄on  
**De** p̄colone in astronomia  
**Joetas** q̄ **Galien'** in medicina  
**Sic** aut in istis q̄ alijs scientijs  
dicit facile quōis et fact' cog  
sunt s̄ hoc videtur. **Philosophos**  
p̄p̄ia. **Sic** et p̄p̄ia. **Paul'** **Amo**  
rūm p̄m' videtur et videtur  
v̄l q̄ p̄p̄ia. **Sic** et p̄p̄ia. **Sic**  
is dicitur. **Sic** et p̄p̄ia. **Sic**  
elle et credulitate dicitur. **Sic**  
tus ait ad v̄lētū oportet et  
**Quare** s̄ta p̄p̄ia. **Sic** et p̄p̄ia.  
v̄l similit' materia. **Sic** et p̄p̄ia.  
actōem ad v̄lētū. **Sic** et p̄p̄ia.

**Consideratio quinta**  
arguit p̄p̄ia in eruditijs  
omni expientia p̄fert. **Sic** et p̄p̄ia.  
videtur. **Sic** et p̄p̄ia.

## Theologia.

philosophicis facit primam partem esse perspicuam Ignorato quippe quod ignis est calidus et aqua frigida et quod eclipsis lune sit per interpositionem terre diametraliter inter solem et lunam et ita de similibus. **C**onclusiones ex talibus deducite non sortirentur certitudinem nisi qualiter habent de principijs aut minoribus **C**ognitio autem principiorum in casu nostro si habentur habent per solam fidem et credulitatem per quam narrantur et experientis consuetudinem. **N**ihilominus pro secunda parte considerationis addamus quod pauca sunt aut nulle scientie naturales ad quas tractandas et addiscendas venient multi qui talium scientiarum principia acceperint ab experientia propria. **S**ed multa ex aliorum approbata assertioibus presupponunt. **S**ic ptolemeus in astronomia. **S**ic Hippocrates et Galienus in medicina. **S**ic alij in istis et alijs scientijs studiosi fecisse quod dicitur quod facere cognoscunt. **H**oc viderunt Pythagoras Plato Aristoteles et philosophus noster Paulus. **Q**uorum primus indicabat discipulis suis ut per quinquennium silerent et dictis suis crederent. **A**lij dixerunt sumendum esse ex credulitate compendium. **T**ertius ait addiscendum oportere credere. **Q**uartus filia pene verba posuit in dissimili materia. **O**portet inquit accedere ad deum credere.

### Consideratio quinta

arguit presumptionem in eruditissimis in tantam experientiam profert omnibus alijs iocunditate. sapore. et perspicuitate.

## CCCxlvi

**Q**uia nemo scit quod sunt spiritus nisi spiritus qui in ipso est propterea discolori sunt et nequaquam mystice theologie idonei auditorum res qui nolunt credere ut tamen intelligant. **V**eritas hec tum ex se ipsa probatur tum ex auctoritate prophetica roboratur. **N**isi inquit credideritis non intelligetis. tamen denique ex procedenti satis patet. **I**llos et diuerso possibile est multa cognoscere per aliorum traditionem quam fidem prestabunt eis que sancti viri experti talium.asserunt tamen in sermone quam in scriptura quibus in nullo credere attedite per eos quam incivile quam discolorum quam impium. **E**os itaque fallere velle ceteros nullo pacto suspicari pariter eorum veracissima sanctissimaque probitas. nulli lucro nulli quam honori inhians nec odio vel alia passione victosa laborans. **F**alli autem eos posse in experientia taliter circa quam prolixius quam putaret. **A**ddere quod non vult aut alter ista dicunt. sed mille imo innumerabile sunt assertiones talium. concordissime dicentium theologiam mysticam per experientiam intimam colligi. **E**t quoque longe sublimiorum et ultra quam dicit valeat iocundiorum sapientiorum quam et perspicaciorum existere supra ceteras cognitiones ab extrinseco venientes tanquam ille serpens inter herbetes et inertes. **I**sta liberrimis alis circumvolans et euolans inprogre diatur vniuersa. **S**ed si nullus est qui sibi discedi de suis experientijs interioribus asserenti ferret equo animo quam incivile sit et irrationabile imo.

## Prima pars

quod destructiuum omnis socialis conuictus inter homines si tot et talibus summe probitatis et excellentie uiris fides negetur Ipsi uiderint qui non credunt

## Consideratio sexta ostendit affectiones internas non posse plenarie uerbis exprimi.

**O**perationes interiores profertim in affectu non ita clare profertur nec ita possunt scriptis tradi sicut sentiuntur Et hec est ratio que apostolus dixit se audisse arcana uerba que non licebat homini loqui quonia illa minus potuit tradere beato Dionysio exempli gratia. quod acceperat Rursus beatus Dionysius proleptice accepit ex uerbis apostolice stolice. quod scriptis derelinquere fas habuit Cuius rei sensibile exemplum est in speculis semet quodam ordine aspiciuntur Obscurior itaque est imago in primo speculo quod res ipsa imago deinceps in secundo speculo et ita deinceps in tertio quarto et ceteris quousque mutua reflexio cesset euanescentes.

**Consi. vii.** ponit causas iudiciorum quomodo erratur circa doctorum traditiones que uidentur contrarie cum sint summe intelligibilibus concordantes

**D**ifficile est hominem minus expertum deuotorum affectuum plus in eorum disputatione eruditum inueniri Capiamus ex similitudinibus argumentum Medici-

## De mystica

na quedam multa continet que in solis experientibus fundata supra que sunt. Attamen nihil prohibet quodam inceptos talium meliores esse ratiocinatores expertis. quonia in cecis a natiuitate potest inesse cognitio rationaliua magna de multis que per uisum solum primitus habita sunt a multis alijs Ita enim de beato Didimo cetero tradit interpretis eius hieronymus quod in disciplinis illis que uisui capiuntur ut sunt mathematice scientie fuit eruditissimus quas scientias multos uidentium oculos suis constat penitus ignorare Cur igitur in re nostra par euentus negabitur ut homo parum uel nihil deuotus possit aliorum deuotorum scripta studere conferre ad inuicem. unum ex altero concludere uel elicere impugnare uel fulcire? Hoc modo itaque de fidei articulis utique non expertis quotidianum exercitium theologice schole facit Hec uero ratio iuncta ceteris facit concordiam inter dicta sanctorum que rixari uidentur ad inuicem quibusdam dicentibus quod soli boni et deuoti cognitionem dei ueram accipiunt. alijs contradicentibus multos ex prophetis paganis multos queque ex theologis necessissimis scire plura de deo. nimirum cum et ipsi demones credunt et contremiscunt Primum itaque de scientia experientiaua theologice mystice Alij de ratiocinatioua theologice symbolice uel proprie mystice loqui uolunt.

**Consi. viii.** ostendit fructum huius libri et quomodo in ea erratur qui eas tradunt uel

theologia  
traditur et quomodo in u  
a quibus examinata  
Especit scolasticus uerba  
etiam deuotus et  
in scriptis deuotus The  
logie mystice colligitur quomodo  
cum modo in uerba in libro deo  
uicium primum quod quis nouit si ra  
tione ipse et familiaritatem colu  
bore aggrauabitur ut lolet  
quod amos et arbor experit et  
que sola interm hinc erit et que  
adha ratiocinatione ostendit ad  
mistic Ignitum docuit tunc uerba  
menter aut ps. et in uerba uolunt  
illud Quis autem appropinquat igni  
et uel hinc et non ardet uel ca  
lescit? Rursus aliter fructus et que  
lis quos predicatio supra ab hinc  
doctrina poterit accipi ad amo  
re dei in predicatio remanere qui  
am frigido pedice et qui loquitur  
ut uerba que se non intelligit  
uere bene mouet ad acceptum  
illis que essent uoces hinc in  
quodam ab homine somnare  
Quod uerum est multos hinc  
deuotus hinc non locum locum  
em quales pro uobis quomodo  
sunt ad errores etiam supra in  
notos hinc non regulariter affert  
suos ad nouam legis doctrinam  
prezera capiti pro pro hinc  
uenerit in hinc in hinc alio  
dico. hoc in Begaris et uirgini  
is manifestum hinc experientia. cui  
hinc sequebantur affert suos  
hinc regula et ordine postposita  
et hinc in hinc in hinc

## theologia.

tradiderunt et quomodo sit vel  
a quibus examinanda

**E**xpediit scolasticos viros  
etiam deuotionis expertos  
in scriptis deuotis Theo-  
logie mystice diligenter exerceri  
dummodo credat eis. Hoc ideo  
dicitur primū quia quis nouit si tā-  
dem ipis ex familiari talium col-  
locutione aggrauabitur vt solet  
quidē amor et ardor experiendi ea  
que sola interim fide tenēt et que  
docta ratiocinatione offerunt ad  
inuiā. Ignitū eloquiū tuū vehē-  
menter ait ps. et seru<sup>9</sup> tu<sup>9</sup> dilexit  
illō. Quis at appinquaerit igni  
et vestimēta ei<sup>9</sup> non ardeāt vel ca-  
lescant. Rursus ali<sup>9</sup> fruct<sup>9</sup> ē pro il-  
lis quos p<sup>9</sup>dicatō supra ab hmōi  
doctrina poterit accēdē ad amo-  
rē dei tā p<sup>9</sup>ceptū remanēte eti-  
am frigidō pectore ei<sup>9</sup> qui loquit.  
vt ex voce pice que se non itelligit  
venit homo audiēs ad p<sup>9</sup>ceptus  
siles qles effēt si voces hui<sup>9</sup>mōi  
articulate ab homine formarent<sup>r</sup>  
Deniq<sup>3</sup> optum est multos habē  
deuotionē h<sup>9</sup> non secūdum sciētī-  
am quales pcul dubio p<sup>9</sup>missimī  
sūt ad errores etiam supra inde-  
notos si non regulauerint affect<sup>9</sup>  
suos ad normam legis christi. Si  
preterea capiti p<sup>9</sup>prio p<sup>9</sup>prie. s<sup>9</sup>p<sup>9</sup>ru-  
dentie inheferint sp<sup>9</sup>reto aliorū cō-  
cilio. hoc in Begardis et turlupi-  
nis manifestū fecit experientia. dū  
itaq<sup>3</sup> sequebantur affectus suos  
sine regula et ordine postposita le-  
ge xpi p<sup>9</sup>sumptio nequissima p<sup>9</sup>cipi-